De Nucleis Pineis.

f Ructū pinee ex camerula extirpare t aqua calida
infundere vt elys acuitas sine adustio deleatur pre-
ceptū est. senibusq; puenire, calidus enī est in fine gradus
secundi, sicce vō in principio eiusdem, etiā Aliiē, enī nature
equalis cum parua caliditate affirmet. alimentū eius est
forte nō malū imo laudatū, non inflatiūnū; cum tamen in-
flare cōmunitis sit omnīū aliaz nucū accusatio, propter qđ
nucleus pineus rebus lenib; annumerat. Is preparatus
fit in ultima virtute nutriendi vt aiūt, ita q; parvū in quo
nō est nutrimentū peruenit ad nutrimentū quod est a me-
dicinis, pinguedini augende confert, humiditates cornu-
ptas in intestinis rectificare, abstergere, excreatū facilem
efficere, tussi, doloribus pectoris, t renū, mederi inter au-
ctores cōuenit, humores enim viscosos in eis t in vesica
mundiscat, ideoq; t rebus vīnam mouentibus annume-
rat, calefactū ex eo cū zucaro edisse, ifrigidatū vō cū mel-
le postq; infusus est in aqua calida sili Serapiōis iubet.

De Pistachia.

i M̄ peculiares arbore s syria in nucū ḡne h̄z pistachia
cuīs fructū etiā in regine resāptiuo vesci p̄ceptū est,

effectus p̄prietatesq; nuclei pinei hie, & preter hec ad ser-
pentū ictus sive epoteī sive edat valere cōfessum est, ido-
neā senibus nāe frigide hyberno tpe & in regione frigida
scribit Albuc. Calide nāe ponit in medio gradus, iij. cum
aliquā humiditate, nōnulli aut̄ calidiorē graduāt pistachia
amīgdala & nuce. Refert Aluic, eā caliditatis esse vehementē
tis; et si Judeus caliditatē & siccitatē eq̄les dicat landatū
p̄bret alimentū l̄z parū, vires hie letificandi & repandi
cor. annumeratiq; in medicinas tiriacaſ affirmat, inest
enim eidem aromaticitas cū viscositate, secur ea depurari
viresq; eiusdē angeri a tota suba eiusdē, opilationem mea
tusq; alimenti ap̄re ferit, auxiliaf aut̄ ei aromaticitas & si-
pticitas eiusdē q̄bus etiā ad oris stomachi & totius repa-
tionē, ad nauseā q̄; & subuersionē cobibendā salutā reme-
diū est, aliuū neq; mollit neq; astringit. Scribit Jude⁹ fisti-
cū, i. pistachia p̄stantiorē eē ex fructib⁹ oībus; cuius p̄prie-
tas est corroborare stomachū & epar, eiusq; oleū earūdeꝝ
vīriū stomacho eo illito. Utilis est pistachia in p̄mis sic in
postremis mēsis solo eius esu sine cū passulis aut cū zoca-
ro oīb⁹ etatib⁹ idonea & oīo est ex reb⁹ h̄bitibus multa in-
uamēta & magna vt inquit Auer, eligēda est magna & vt
aliū antiq; cū crisoinalis siccis vescēda ē auctore Albuc.
sic enim innocentior putat neq; vertiginē adducit.

¶ De Castanea.

e T castaneā (quāq; accōmodatior sit glandū ge-
neri) nucē vocari auctor est Plinii, q̄ etsi vilissima sit
occultata tñ est tanta cura nāe q̄ & mirū est. Eā castanon
greci appellat eo q̄ fructus gignat in modū testiculoz, in
regimine resumptuo senior̄ nāe calide hyberno tpe & in
regionib⁹ montanis ea vesci p̄ceptū est. Calide, n. nāe in
p̄ gradu ponit, quā rem eius dulcedo testat: l̄z siccā sit in
gradu, q̄. cui inest abstersio, vehementerq; silit stomachi

et ventris fluctioes, alijs citat, sanguine excreantib⁹ est sa-
lutaris, carnes alit, laudati⁹ enī dat alimentū, laudati⁹ qz
si cū zucaro edatur ea ieunū intestinū roborari auctor est
Israelita. Scribit qz Judeus in oī arboz fructu aliquā eē
maliciā preterqz in castanea; qm̄ ipsa cū sui crassitie si be-
ne digerit non dat chīmū malū. Ea assata vescendū est vt
eius substantia rarificeſ. Que si tepida aqua infundat pe-
ctoris et corporis siccitatē equat, vrineqz difficultatem
tollit. Tali enī infusione et mollitie et humiditate aque sua
tpatur pplexio. pp qd boni chīmī est castanea; lz tarde et
difficilis sit digestionis, ideo aliquā cerebro est onerosa. Ea
ventrem astrictum purgare sed inflationes facere lz cocta
minus Theodorus Priscianus prodit.

CDe cōmoditatibus somni in regimine
resumptio. La. xxviiij.

Cet senectus humiditatis substantifice nō mō pser-
uatiōe q̄ in ea paucā est, vexetia illa q̄ p̄tinuo dissol-
uit amplioris alterius regnatiōe, id vō oē somno pueni-
entissime p̄fici notū est; quo ad hoc nibil accōmodatius.
Cōtendit enim somnus in humectando cū potu et cibo,
ideo et somnus causis humectantib⁹ annumerat. Efficit
aut̄ id moderato illius r̄su, virtuti senioz pcoquenti opez
p̄bendo, nam somnū digestionē adiunare, labore et lassitu-
dinē auferre, corpis interanea excalſaceſ, pinguedini, atqz
corpulentie pferre, mentē exhibilarare, virtutib⁹ oib⁹ op̄i-
tulari, eoqz augeri, atqz excitari calidum naturale, rectifi-
cariez exinde humores alios, aieqz cogitatiōes si natura
nō reluctāte enenerit int̄ auctores puenit. Signū laudati
in sensibus somni esse alit ut eis a somno excitatis accidat
lenitas, alacritas, et magnanimitas, nō enim sit somnus ni
si pp impotentia vigilandi, q̄ vt plurimū sequit̄ resolutōez
spūs et caloris in operib⁹ sensus et motus.

Con de somni mensura, tempore, et modo
obseruandis in regimine seniorum.

Si omnis igitur pliorem atque pleniorē non tamen nimis longum maiorēque in lecto morā senioribus omnibus tamen et in omnibus regimib⁹ quod sanis et iuuenibus ad eorum humiditas restauratōem veluti rem iuuantiorē indicūt, conquiescent enim eo virtutes oculi aiales motus et sensitivus; quod tanto in senioribus pertinens est quanto in eorum stomachis vel crudus vel saltē vitiatus humor remanserit, prococtōem refugiens, nam per somnum pliorem prococtōem reiterata, rectificatur atque corrigitur corruptū in eo ex marcore seu muscitate sic ait Alner. Erit quo somnus in senib⁹ tanto iuuantior quanto eo tempore dormierint senes quo dormire consuerunt. Tempus autem inceptionis somni sit finis potētie vigilādi quod ut in pluribus opportunitior cēset post assumptū alimentū coadiuvante causa solis, tunc enī nor humida celo precipitat, suadētque cœdētia sidera somnum; precipue sene eo egente. Ideo somnus noctu magis quam interdiu laudatio habet precedēte cibis ad insimā stomachi descensu, quod si tamen leui aliquo exercitio somnū precedente; precipue aiali; sicuti fabulatiōe qua plurimū demulceri solita est senectus, diurnus vero retiner ut servent expiratōem solitā exalare a corpore ad reumatismos preparās hominem; qui procedendus non est nisi necessitate ad id virgente, aut consuetudine exposcente; precipue estiū tempore. Preceptūque est ut in diurno somno senes accubēdo dormiant cum elefantōe cervicalis eo quod digestione pfectiōe magis inducit, in nocturno autem sic et in diurno senib⁹ vestibus exutis decalciatōe caput et extrema eorum put decet copiari pannis oportere auctor est Aristoteles, extremox enim frigiditas in somno maximū cerebro cōicat nō documentum. Obseruandūque est ut cubent in loco obscuro quod radij lumenares nequaquam ingrediantur, proflexe lacēdo et non extense, cry-

ribus pauli reductis, nequaquam vero supine, hic enim sani homines lacertos habitus est quod in somno incubum adducit et catarros. Iz supini cubitus auctore Plii, plurimum somniari circa autumnum et vernum faciat, oculis educant, prius vero tuisibus, immo somnus super alterum laterum iuuantior censem, autem enim cubitu in latera aduersus distillatrices educere, decubant itaque imprimis somno aliquiter profundiore non interrupto cum declinatio ad inferius super latus dextrum, eo quod celebris hocque cibus dextri lateris in cubitu sic Theophrastus affirmit, celerius enim descendet cibus in sumptus ad fundum stomachi quod est locus digestionis, deinde fiat revolutio supra sinistrum, sic enim est iuuameti plurimi virtutis stomachi coquenti, nam eo modo coincidit epar ad amplexum stomachi quod adiunat ad digestionem, ultimo autem fiat redditus super dextrum, sic namque preparat descendens cibi ad intestina ut Alius scribit, quod oia adhuc magis percipiunt si senior imbecillis stomachi in amplexu continuo habuerit puellam pollutionis propinquum, aut puluinar penniceum. Diligens tamen observatione hinc est ut in senioribus quibus ut plurimum vigilie supuacue eueniunt somnus inducat cum hymnoticis, id est his quod somnum vel soporem faciunt, somno vero apta sunt sic ex multis papaver, lactuca, maxime quod estina est cuius cauleculus iam lacte repletus est sic precipit Celsus, precipue cum cinamomo, siliter moro et porru somno apta sunt, et coriandrum humidum, amigdala edulis, precipueque vinum aliquantum magis debito epotum nec minus fabulatioes, hec in qua presertim que senis dormire volentis nature eueniunt eisdem gratores, experimur enim eis siue sint vere siue false somnum adduci, cuius cam bac in parte intserere non inutile arbitramur, siq[ue] auditus obiecta sibi propriam absque motu reali quod spiritu aliter ut ferunt recipit et maiori cum delicia magis delectabilis. Ea autem percepta imaginationi transmittit.

55
Ipsa vero ratione, ratione autem saltez particularis de repositatis admiratis est enim admiratio suspensio in causa, ex admiratiōe autem desatigata. Continuata autem in ratione admiratione eorum quibus intenta est virtus auditiva eidem audibiliā non representat, conquiescit enim organū auditus a sensibiliū apprehensionē; sicuti et aliorū sensuū exteriorū organa, quibus cōquiescentibus superuenit somnus, ratione tamen continuo discernente inter sensibilia eidem representata. Et hanc assignat causam propter quam plurimis dormientiū in somniis apparent que ab eisdem tempore vigiliie fuerunt sensata. Est quod preceptū consubstantialis sermonē verbōrum ornatum insignitū esse oportere: tu ut magis delectet: tu ut somnus pliior fiat: tu etiam ne dormienti seni somnia representent mala, tumultuosa enim somnia sensum spiritus, et sanguinem turbantia digestionis perfectionem prepeditant. Adduci et somnū alio ingenio prodītū est: sicuti nanculis aut cunis et oīo motu veluti infantibus: nam eo humiditatum vapores ascendentes petunt cerebrum meatus eius claudentes; et exinde somnus adducitur.

De Comoditatibus Vigilie. Ca. xxix.

c. **V**im vigilare finis sit aialis quia sentire et sapere oīibus est finis, hec autem in vigilia sunt; nam vigil dicitur quasi ad videndū agilis, finis vero expetitur ut optimū; ideo magis desiderium est ad vigiliam quam ad somnum sicut ad vivere et esse, finis autem somni vigilia est; dormimus enim ut melius vigilemus, vigilia autem quedam sensuū exercitatio dicitur, eam itaque vigilā in resumptivo regimine qua rūcunq; sensū in quolibet tempore et habitata regiōe languardū qua mediāte calor dilatatur, pori aperiuntur, ad eorumque supradicta sunt exclusione auxiliū persistans, quae digestio perficitur, et eadem sit acquisitione eorum que ad vite regimen sunt necessaria. Hec vero est vigilia modū non excedens;

qua sensus excitant̄ disponunt̄ q̄ v̄ires vt in solitas exeat
 operatōes, universum q̄ corp̄ a supuacuis purgaē eo q̄
 motus enauat et absimit, ideo melior sit cibi appetētia vi-
 gilia q̄ somno, nō siqdem q̄a vigilia phiciatur magis di-
 stio q̄ somno; cū pculdubio melior fiat & coctio somno me-
 diante q̄ vigilia; h̄ q̄a vigilijs dissoluunt̄ supuacua virtu-
 tis expulsive v̄ires augescut̄. sicut itaq̄ senectus pro eius
 resumptiōe exigit sibi & cedi q̄titatem ampliore somni quā
 eligit ad restorationem depediti; multo fortius ad perfe-
 ctionē sanitatis exposcit q̄titatem vigilie qua inducit in-
 digentia nō amplius restaurandi. Tūc enim nō egent som-
 no ampliori q̄a restauratio dissoluti iam facta est p̄ cibi cō-
 coctionē quo sit vt calore et virtute q̄ ppter impotentiā in-
 tus refugerant foris prodeuntibus expgiscantur senes.

De vigilijs mensura in resumptiua senectutis.

Innus et vigilia auctore Hypocrate utraq̄ modo
 magis facta nocēt, hic qđem virtutes aiales enerū
 do et dissoluendo, cordis meatus laxādo, flegma augēdo,
 calorē nālem imbecillē efficiendo, colorē corrumpēdo, mo-
 tūq̄ bebetādo, asina pleriq̄ adducendo, et ad ultimū calo-
 rē innatū extingendo; sic extinguit ignis cinerib⁹ multis
 cooptus, Vigilia vō supuacua corporis robur minuit̄, sen-
 suū organa destruunt̄, eosq̄ calor refrigerat̄ sicut calor
 ignis supuacuo motu refrigerat̄ vt Auer. pdit. Preceptū
 itaq̄ est vigiliā supuacuā nō minus q̄ somnū modū exce-
 dentē seniorib⁹ phibere, supfluit nanc̄ in seniorib⁹ vigilia
 tum dñio siccitat̄; sicuti somnus in pueris dñio humidi-
 tatis, quanq̄ humiditas salsa et nitrosa vt est apud Gal.
 in seniorib⁹ faciat insomniatē, tū etiā pp̄ tristiciā quā affert
 ei senectus, a qcunq̄ tñ cā fiat a senectute repellenda est
 dum supfluit, Nō solū enim sensibus tediū affert imo eadē
 inaret corp⁹, corrupt̄ habitudo, noxia est cerebro, fit sen-

sum pmixto. indeq; acute suscitant egritudines. eaq; p
lixiore oculi peccauant. & oio corporis sequit imbecillitas.
digestionis infirmitas. caloris inatt exacutio. inflamatio.
dissolutio. increvit colera rubea; in expennatis picipue cor
porib;. Cū g supuacua est ad illius remotionē incumben
dū est. tum somni inducōe. tñ etiā cautela ab his q sensus
excitant. Ea autē sunt vt Celsius tradit. nepeta. thymum.
satureia. hyssopum. precipueq; pulegium. ruta. & cepe.

De aere itaq; laboř seu exercitio. & gete. cibo & potu. som
no & vigilia. resumptioni senectutis pducentibus q etiam
omni etati cōia sunt dicta sunt tanta. Pribil qūt de venereo
rum v̄su. ea enim soli adolescentie propria esse auctor est
Gal. Anteriores enīz & posteriores etates vel nō emittunt
sperma vel insecundū aut male secundū existens emittunt.
De concubitu tñ aliqua in sequentibus adducen.

De euacuatione corporis obseruanda in re
gimine resumptivo. **L**a. xl.

I Manitia quā iedita efficit quo senectuti resumēde ad
uerset suo visum est loco. c. iij. nunc v̄o de euacuatio
ne q etia sub inanitione deprendit simulq; de purgatione
agendū est. deinceps de retentōe q illi prie opponit. Est
enīm horū p̄sideratio in hac gerentocomia plurimū nccia;
cū obseruari preceptū sit ne supuacua retineant in corpe;
imo euacuent. si enim q replebunt euacuant membra sup
uacuaq; intus nō remanebūt & sanus erit homo & multo
tpe iuuenis; sicuti recte Gal. ait. Hanc aut intentionem cō
pleri flobotomia. nonnunq; v̄o euacuatione cū solutiis
& diureticis sudoremq; crientibus. sputuz promonentib; &
p̄silibus p manifestos corporis meatus expurgantibns.

De Sanguinis detractione per venas.
E Vacuationem qui precipit in regimine resumptivo
que proprie est eductio sanguinis vel humoris alte

rius sanguini mixtus humoribus solū cōstitutate peccanti-
 bus sueniens incisione vene quā flobotomiā appellat se-
 niorum virtutis et roboris. naturalisqz pplexiōis sit diligentis
 simus mensor. Interest enim nō q̄ etas sit sed q̄ vires sint
 eius q̄ flobotomari debet. Septuagenariuz. n. plurimi san-
 guinis cū virtutis roboze flobotomar posse auctor ē Sal.
 neqz annoz numero solū intendendū est h̄ in corpis etiā
 habitudine. nam sexagenarij quidā flobotomiā nō tolerat
 septuagenarij vō sic. et oīo minutionē sanguinis vereri in
 seniorib⁹ (quoad fieri pōt) nisi i figura p̄sisus fueris Auic.
 subet soliditateqz musculoz. venaz amplitudine. et eaz re-
 pletiōe. colorisqz rubedine. Qd si oia hec flobotomie faci-
 unde nō p̄senserint ad seniorum corporum euacuatōem cū me-
 dicinis magis intendendū q̄z cū flobotomia. eoꝝ enī aliū
 soluere est eis innatiū. Si vō q̄ dicta sunt vna cū p̄su-
 tudine p̄sentiant sexagenariū etiā flobotomari bis in anno
 si corpulentus et carnosus fuerit pcessum est. flobotomiaz
 tñ ex cephalica eūdē p̄hibuit Auic. nā senū capita sunt de-
 bilia et frigida. septuagesimū vō anni ptingentes semel in
 anno minui posse. neqz in eodē cōstumcūqz corpulēto eam
 reiterari. neue medianā venā scindi pceptū est. componit
 enim ex cephalica q̄ in altiori pte brachij sita est. cū vō de-
 uentū est ad etatē annoz quinqz et septuaginta bis in duo
 bus annis ex basilica eūdē flobotomari. Adhinc autē cir-
 ca hec ptingit error; q̄a fere minus roboris est in senio. ac
 cipiēda sunt oia iam dicta in regimine seniorum curatio si
 morbo ptingente flobotomia necia esset. verū in regimine
 resumptiō et psernatino flobotomia senib⁹ simpliciter cohī-
 bēda est; nam q̄a in senioribus est exuberātia flegmat⁹. rei
 aquae et hūide p̄ vene optionē fieret sanguinis subtractio et
 caloris. res qđē illis plurimū noxia. In oīb⁹ autē his sic et
 generati in administratiōe rez sex nō nālium obseruanda

est differentia regionis sive climatum; nam ex his dñia variari complexiones, vicia, naturas, alimenta, et medicinas auctor est Damascenus; ita ut ea quae sunt in hiis climate dissidentibus quisque in iiii. Quintus autem sexti climatis incole sanguis magis tolerent ministriones, bis qui septimum, primum, secundum, et tertium incolunt clima.

Concernit de purgatione corporibus senis et imprimis per secessum.
Dictionem trium humorum a sanguine differentiis qualitate corporis aristantibus purgationem sine mundificatione appellant; cuius etiam observationem hysidam esse in regimine senectutis preceptum est. Et itaque mundificationem siue purgationem senibus indicunt cuiuslibet nae, oique tempore et regione quae supuacua daturat expelluntur, cum enim in eorum corporibus frequentius coacerventur supuacula; nec sufficiat exercitatio sola ad eorum absumptionem; ideo eos vesti alimentis medicinalibus volunt ne aliuns eorum ex toto suppressa remaneat, tunc tamen est cibo medicinali aut medicina cibali senes purgare quam farmacia; ita tamen senioris seruanda est quam tenerrima ut exinde non supuacua sit, aliuns enim senioris ea tutam est quam exto quotidie coacta ea quam pruentientia his quam assumunt reddit, nam in senibus timeri ex ventris solutione nocumentum auctor est Aliud, Observandum tamen est quoad fieri potest ut quo veteris ad ventris subductio delectabile sit non piger, id amarum; dum tamen subductio virtus delectatatis gratia non dissoluatur. Senis itaque die preter diem sicca aliuns nihil reddens multitaria ducenda est, tum simpli cibus quibusdam, tum etiam propositis eligmatibus, Ex simpli cibus quodam sicuti ex assida sorbitione iurulenta, vinctuosa et pinguis; sic olei aut alterius vinctuosi; precipue cum zucaro humiditate et lubricitate abstersioneque alio seniorum impetranti, celeriterque descendenti in primis precipue mensis, necnon olerosis oibus garo, id salinaria et oleo conditis, nam

cibus ab his salsamentis & olerib⁹ silibusq⁹ rebus melius
 incipit, fics qz & coccimalis siue prunis & passulis q̄ vt ait
 Sal, estate & autūno vegetan⁹ edēdū est, hyberno vō tpe
 alius subducāt caricis siue fics siccis pinguibus a quib⁹
 q̄ circūiacet exterius cutim auferre iubēt & coccimalis da
 masenis vel simp̄l vel mellicrato; plus tñ mellis hñte in
 fusis, & oliuis salmuria p̄ditis, q̄ si he olive fuerint que ex
 Hispania deferunt eas magis q̄ damascena alio impare
 Sal, auctor est, radices qz polipodi⁹ q̄ feliculā Adar, ca
 to appellat in decoctiōe galline cōcocta, & decoctio sicle
 caulium & mercurialis folia ex aqua pota ad idē idonea
 sunt; Iz mercuriale appetitus eē p̄stratiā, stomachiqz im
 pedituam Lōcilitor expiētia ductus affimet, volubilis
 aqua ex sale aliū soluit; q̄ vt saporis suauis fiat cū almuri
 Id est liquore salso & oleo p̄dita eā inquā volubilē q̄ pluri
 mū usuali volubili siliis est; dissiliis illi dūtarat in folijs sub
 albidiōrib⁹ cū lactis emissione, & est herba vt aīt de cu
 sus radice scamonea fit Antiochie, medullam seminis car
 thami tuſam cū lauic hordei p̄positā & terbentinā ad qua
 titatē quelane vniuers aut duaz & vt ad multū triū, ad ven
 tris subductiōem inter salutaria remedia pomn⁹, terben
 tina enīz sui p̄prietate alio imperat, & eā emollit cū intera
 neoz sine lesione abstersione et mundificatione, epar, lye
 nem, renes, pulmonē, & vesicā, purgat vt Iudeus scribit
 Ex p̄positis laudatū est a Sal, ad ventris subductiōez an
 tidotū q̄ recipit carthami medullā, cū declupo ipsius ca
 ricaz ad quantitatē nucis insumptū, Allind ad idē effica
 cīus q̄ recipit cinamomī vnicā vnā & semis, tartari, foli
 culoz sene aī drac, vi, carthami drac, ii, nitri drac, i, anisi
 zinziberis aī drac, vnā & semis, turbit, reubarbari aī scro
 pulos duos cū zucaro aut melle electuariū fit aut in pul
 vere cum decoctiōe carniū senibus dari potest, Allind co-